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انحصار چاپ اسکناس در ایران توسط بانک ملّی ایران...

* 23 اردیبهشت درگذر تاریخ
* انحصار چاپ اسکناس در ایران توسط بانک ملّی ایران (1309 ش)

اشاره:
کشور فرانسه برای اولین بار پس از انقلاب کبیر خود، پول کاغذی را رواج داد.

در ایران تا سال 1268 ش که بانک شاهنشاهی تشکیل شد، پول رایج کشور، مسکوکِ طلا و نقره بود. در آن سال نشر اسکناس
در سراسر ایران منحصراً به بانک شاهنشاهی وابسته به انگلیس تعلق گرفت.

دو سال بعد، اسکناس جدید بانک با سرلوحه فارسی و علامت شیر و خورشید و عکس ناصرالدین شاه قاجار و ذکر ارزش آن
منتشر شد.

مجموعاً بانک شاهنشاهی، چهل سال در ایران اسکناس منتشر کرد تا این که در
23 اردیبهشت 1309 ش، حق انتشار اسکناس از آن بانک سلب و در مقابل دویست هزار لیره انگلیس، به بانک ملی ایران

واگذار گردید. اسکناسهای بانک ملی در سال 1310 ش منتشر شد و تا سالها، رایج بود.
* تهیه و تنظیم اولین آئیننامه راهنمائی و رانندگی در ایران (1330 ش)

* 5 کشور عربی با اسرائیل وارد جنگ شدند و اسرائیل با تانک به لبنان حمله کرد(1349ش)
* لغو نهائی کاپیتولاسیون در ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی (1358 ش)

اشاره:
کاپیتولاسیون عبارت است از وضع ناشی از قراردادهائی که دولتهای زورمند و استعمارگر، خاصه در قرن نوزدهم به دول ضعیف
تحمیل میکردند. به موجب آن قراردادها، اتباع دولتهای استعماری، پس از ورود به قلمرو دولت ناتوان، تحت حاکمیت
دادگاههای دولت متبوع خود باقی میماندند و محاکم دولت ضعیف، حق محاکمه آنها را نداشتند. این قانون خفَّت بار پس از
امضای عهدنامه ترکمنچای بین ایران و روسیه در زمان فتحعلی شاه قاجار اجرا شد و پس از مدتی کشورهای استعماری اسپانیا،
فرانسه، آمریکا، انگلستان، آلمان، ایتالیا و چند کشور دیگر از جمله دولت عثمانی از ایران حقِّ کاپیتولاسیون را به دست آوردند.
کاپیتولاسیون موجب برتری و تقدم اتباع خارجی بر کشور میشد و باعث میگردید که رجال مملکت را به بیگانگان و قدرت
قضائی و سیاسی آنان سوق دهد. در سایه این قانون ننگین، بیگانگان هرچه میخواستند به ایران وارد و یا از ایران خارج

میکردند. این قانون، اصلِ حاکمیت و استقلال کشور را متزلزل میساخت و به قوانین خارجی، اعتبارِ برون مرزی میبخشید.
کاپیتولاسیون که در واقع از الحاق ماده واحدهای به قرارداد وین - مصونیت اتباع سیاسی - به وجود میآمد، به صورتی نیمه

مخفی، ابتدا در مجلس سنا و سپس
ننگآور و خفتبار، قانون  این  برابر  در  امام خمینی(ره)  به تصویب رسید.  در 21 مهرماه 1343 در مجلس شورای ملی 

عکسالعمل سختی نشان دادند و در تاریخ 4 آبان 1343 سخنرانی مهمی ایراد نمودند.
سرانجام در ادامه مبارزات امام امت و امّت امام، سه ماه پس از پیروزی انقلاب، به پیشنهاد

هیئت وزیران و تصویب شورای انقلاب اسلامی، در بیست و سوم اردیبهشت ماه سال 1358 ش حق کاپیتولاسیون و امتیازات
و ملحقات آن برای همیشه و به طور نهائی لغو شد.

* 24 رجب درگذر تاریخ
* وفات دانشمند کبیر «ابونصر فارابی» معروف به «معلم ثانی» (339 ق)

اشاره:
فارابی از بزرگترین دانشمندان اسلامی قرن چهارم هجری بوده و به معلم ثانی، استاد الفلاسفه و مَلِکُ الحُکَما خوانده میشود.

* رحلت علامه ی شهیر «سیدمحمدمهدی بحرالعلوم» (1212 ق)
اشاره:

سیّدمحمدمهدی فرزند سید مرتضی طباطبائى بروجردی از نسل امام حسن مجتبی(ع) در
سال 1155 ق در کربلا به دنیا آمد. پس از گذراندن دروس مقدمات و سطح، به درس خارج پدرش راه یافت و پس از پنج سال

و در حالی که جوانی بیش نبود به اجتهاد رسید.
* فتح قلعه ی خیبر به دست توانای «حضرت علی»(ع)(7 ق)

اشاره:
خیبَر، سرزمین حاصلخیزی در 32 فرسخی شمال مدینه، دارای هفت قلعه و بالغ بر
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بیست هزار سَکنهی یهودی بود.
یهودیان میکردند.  عمل  اسلام  برضد  اسلامی،  حکومت  در  نقطهای حساس  در  دشمن  پایگاه  همچون  خیبر،  یهودیان 

فرصتطلب، علیرغم پیمانی که با مسلمانان داشتند بر علیه آنان جاسوسی میکردند و به دشمنان اسلام کمک میرساندند.
* درگذشت «عمربن عبدالعزیز»، خلیفهی اموی(101 ق)

اشاره:
عمر بن عبدالعزیز را نیکوکار بنی امیه میدانند. وی چون به خلافت رسید، سنت زشتی را که معاویه در دشنام و لعن علی(ع)

رایج کرده بود، پس از 60 سال منسوخ کرد. و باغ فدک را به اولاد علی(ع) باز گردانید.
* درگذشت عالم ربانی «علیبنمحمد نصیرالدین حِلی کاشی» (755 ق)

* 13 می درگذر تاریخ
* تولد «مارتین لوتر»مؤسس فرقه پروتستان (1483م)

* تولد «والْتْ ویتْمَن» شاعر و روزنامه نگار آمریکائی (1819م)
* آغاز خروج نیروهای انگلستان در پی پایان قیمومیت بر فلسطین (1948م)
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